
INFRA S.A.

Checklist - (01) N°87/GELIC-INFRASA/SULIC-INFRASA/DIRAF-INFRASA/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA-INFRASA

                                                                                                                  Brasília, 11 de julho de 2024.   

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

Nº DA LICTAÇÃO NO SISTEMA BB: 1049660

Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para atendimento das necessidades de transporte de colaboradores nas a�vidades de fiscalização, de supervisão de obras, de representação das
diretorias em reuniões de temas estratégicos e nas demais a�vidades desenvolvidas na áreas finalís�cas da Infra S.A. em suas unidades situadas no Distrito Federal, Bahia e Goiás, além das demandas eventuais em viagens nacionais.

Valor Es�mado:

R$ 3.276.764,56 (três milhões, duzentos e setenta e seis mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos):

Para o GRUPO I: R$ 2.230.679,76 (dois milhões, duzentos e trinta mil seiscentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos);

para o GRUPO II: R$ 1.046.084,80 (um milhão, quarenta e seis mil oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

Empresa/Consórcio Licitante:
GRUPO I - GMF Frotas Ltda.
GRUPO II - RBR Transporte e Locadora Ltda.

Data de Recebimento da Proposta: 25/07/2024.

Valor da Proposta Final:
GRUPO I - R$ 1.791.000,00 (um milhão setecentos e noventa e um mil reais)
GRUPO II - R$ 1.046.084,80 (um milhão, quarenta e seis mil oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

ITEM ANÁLISE - ITEM 14 DO EDITAL SIM NÃO IDENTIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

1 Proposta adequada ao lance final. X

Proposta de Preços Ajustada
Grupo I - (SEI nº 8636524)

Proposta de Preços Ajustada
Grupo II - (SEI nº 8636538)

Guarda conformidade com as exigências do Edital.

2 Detalhamento de cada item. X

3 Custos unitário e global de cada item. X

4 Validade da proposta não será inferior a 120 (cento e vinte) dias. X

5

Dados da Licitante

GRUPO I
Nome: GMF Frotas Ltda.
CNPJ: 15.422.901/0001-49
Endereço: Av. Monsenhor Tabosa 1061 - Meireles - Fortaleza - CE - CEP. 60.165-065.
Telefones: (85) 3037-4048 - Celular: (85) 99997-6729.
Endereço eletrônico (E-mail): adm@gmffrotas.com.br

GRUPO II
Nome: RBR Transporte e Locadora Ltda - ME
CNPJ: 10.932.538/0001-98
Endereço: Rua C-25, 430, Qd. 65-A, Lt. 14, Sala 03, Setor Novo Horizonte, Goiânia-GO, CEP 74.363-310
Telefones: (62) 4103-3019 ou (61) 98274-4999
Endereço eletrônico (E-mail): contato@royalrecep�vo.com.br / comercial@royalrecep�vo.com.br.

X

6 Declarações / Descrição completa do veículo conforme informado pelo fabricante (apenas para o grupo I) X

Declaração  Grupo I - fls. 48/50 (SEI nº 8636553) 
Declaração Grupo II - fls. 45/47 (SEI nº 8636577) 

Descrição completa do Veículo para o Grupo I -
fls. 8/18 (SEI nº 8636524)

Declaração ref. a descrição do veículo para o
Grupo I (SEI nº 8641186)

Guarda conformidade com as exigências do Edital.

ITEM ANÁLISE - ITEM 15 DO EDITAL SIM NÃO IDENTIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

- Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF X
Consulta SICAF - Grupo I - GMF (SEI nº 8634674) 
Consulta SICAF - Grupo II - RBR (SEI nº 8634686)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

-

Cer�dões:

I - Cadastro Nacional de Empresa Inidôneas e Suspensas – CEIS;

II - Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP do Portal da Transparência;

III - Cadastro Nacional de Inidôneas do Tribunal de Contas da União – CNI/TCU; e

IV -           Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de improbidade Administra�va do Conselho Nacional
de Jus�ça – CNJ.

X
Cer�dões - Grupo I - GMF (SEI nº 8634674)
Cer�dões - Grupo II - RBR (SEI nº 8634686)

Nada Consta.

Decreto nº
7.203/
2010

Analisar a existência de servidor com vinculo à VALEC (Infra S.A.). X
Consulta SICAF - Grupo I - GMF  (SEI nº 8634674)
Consulta SICAF - Grupo II - RBR (SEI nº 8634686)

Nada Consta.

15.10. HABILITAÇÃO JURÍDICA X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital. 

15.11. REGULARIDADE FISCAL X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

15.11.1. Cer�ficado de Regularidade do Fundo de Garan�a do Tempo de Serviço – FGTS. X
Consulta SICAF - Grupo I - GMF (SEI nº 8634674)
Consulta SICAF - Grupo II - RBR (SEI nº 8634686)

e
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

15.11.2. Cer�ficado de Regularidade rela�va ao Ins�tuto Nacional do Seguro Social – INSS. X
Guarda conformidade com as exigências do

Edital.

15.11.3

Caso o licitante detentor do menor preço seja ME/EPP, deverá apresentar toda a documentação exigida
para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob
pena de inabilitação.

X

Consulta SICAF - Grupo I - GMF (SEI nº 8634674)
Consulta SICAF - Grupo II - RBR (SEI nº 8634686)

e
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)

Trata de ME/EPP. 

15.12. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

15.12.1.

Cer�dão nega�va de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede
da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa jurídica em data não
superior a 120 (cento e vinte) dias.

X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF fl. 23 (SEI nº 8636553)

Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)
Guarda conformidade com as exigências do

Edital. 

15.12.2.

Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do úl�mo exercício social, já exigíveis e apresentados
na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua subs�tuição por
balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há
mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.

X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

15.12.3.
Comprovação de Capital Social ou Patrimônio Líquido de 10% (dez por cento) do valor es�mado da
contratação.

X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553)
Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

Grupo I
Patrimônio Líquido

R$ 3.229.398,06
Capital Social

R$ 150.000,00

10% do es�mado =
R$ 223.067,97

Grupo II
Patrimônio Líquido

R$ 1.903.745,74
Capital Social

R$ 130.000,00

10% do es�mado =
R$ 104.608,48

15.12.4.

No caso de coopera�vas: A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI,
para cada um dos cooperados indicados; A comprovação do capital social proporcional ao número de
cooperados necessários à prestação do serviço; A comprovação de integração das respec�vas quotas-
partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; A úl�ma auditoria contábil-financeira da
coopera�va, conforme dispõe o art. 112 da Lei nº 5.764/71 ou uma declaração, sob as penas da lei, de
que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizado.

X -
Não se trata de Coopera�va

15.13. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (Análise a ser realizada pela Área Técnica/Demandante)

15.13.1.
15.13.1. Para comprovação da qualificação técnica, o licitante deverá apresentar:

a)  Para  o  Grupo  I:  Comprovação,  por  meio  de  Atestados,  Declarações,  Cer�dões  ou  outros
documentos declara�vos congêneres, de que tenha executado indiretamente os serviços objeto da
presente contratação, que sejam compa�veis em quan�dade e requisitos definidos neste Termo de
Referência, por período não inferior a 12 (doze) meses, obje�vando demonstrar, de forma obje�va,
que a licitante possui experiência e condições de prestar os serviços pelo prazo de vigência inicial da

Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553) e
proposta de Preços Grupo I - GMF (SEI nº 8636524)

Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577) e
proposta de Preços Grupo I - RBR (SEI nº 8636538)

Despacho nº 555/2024/GEADM/SUADM (SEI nº 8640186)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

A área técnica demandante realizou análise
da documentação de habilitação técnica e

proposta de Preços.

SEI/MT - 8586037 - Checklist - (01) https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 2 29/07/2024, 11:42



contratação, minimizando-se os riscos de interrupção e/ou execução insa�sfatória do objeto.

I - Para fins da comprovação de que trata a alínea acima, o licitante deverá comprovar quan�ta�vo
mínimo de 50% do quan�ta�vo es�mado do Grupo I.

b)  Para  o  Grupo  II:  Comprovação,  por  meio  de  Atestados,  Declarações,  Cer�dões  ou  outros
documentos declara�vos congêneres, que comprove que já prestou serviços de locação de veículos
com e sem motoristas, obje�vando demonstrar, de forma obje�va, que a licitante possui experiência e
condições de prestar os serviços.

- ANEXOS 

14. Anexo I do TR – Modelo de Proposta Comercial - Grupo I e II (SEI nº 8531981) X
Proposta de preços - Grupo I - GMF  (SEI nº 8636524)
Proposta de preços - Grupo II - RBR (SEI nº 8636538)

Guarda conformidade com as exigências do
Edital.

15.14.1. Anexo II do Edital – Modelo de Declaração Unificada. X
Documentação de Habilitação - Grupo I - GMF (SEI nº 8636553) - Fl.

Documentação de Habilitação - Grupo II - RBR (SEI nº 8636577)
Guarda conformidade com as exigências do

Edital.

ECONÔMICO-FINANCEIRO - GRUPO I - GMF

Patrimônio Líquido: R$ 3.229.398,06 Liquidez Geral (LG): 0,16

Capital Social: R$  150.000,00 Solvência Geral (SG): 1,45

A�vo Total: R$  10.392.589,18 Liquidez Corrente (LC): 0,27

ECONÔMICO-FINANCEIRO - GRUPO II - RBR

Patrimônio Líquido: R$ 1.903.745,74 Liquidez Geral (LG): 8,46

Capital Social: R$ 130.000,00 Solvência Geral (SG): 8,46

A�vo Total: R$ 2.159.033,85 Liquidez Corrente (LC): 6,80

Ante o exposto, considerando que a proposta e a documentação de habilitação apresentada pelas empresas GMF Frotas Ltda para o Grupo I e RBR Transporte e Locadora Ltda para o Grupo II, atendem às exigências do Edital de Pregão Eletrônico nº 11/2024, portanto, declaramos
na presente data, que o referido licitante encontra-se habilitado da licitação em tela, conforme acima demonstrado.

(assinatura eletrônica)
FABIENE FREIRE AMORIM

Pregoeira Oficial Pregão Eletrônico nº 11/2024
Portaria nº 98, de 22 de março de 2024 (SEI nº 8554961)

Despacho 116/2024 (SEI nº 8554844)

Documento assinado eletronicamente por Fabiene Freire Amorim, Pregoeira, em 26/07/2024, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8586037 e o código CRC
F39D0ED1.

Referência: Processo nº 50050.008817/2023-11 SEI nº 8586037

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul
Brasília/DF, CEP 70.070-010
Telefone:

SEI/MT - 8586037 - Checklist - (01) https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 2 29/07/2024, 11:42


